

Contrail Logística S.A.			
CNPJ: 10.140.658/0001-52			
Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2022 e 2021			
(Em milhares de reais)			
	Nota	2022	2021
Ativo Circulante		2.806	6.674
Caixa e equivalentes de caixa	3	19.141	17.148
Contas a receber	4	132	115
Impostos a recuperar	5	84	37
Adiantamentos a fornecedores		294	81
Despesas antecipadas		99	8.051
Outros créditos	6	22.556	32.106
Total do ativo circulante		455	391
Não circulante Outros créditos	6	4	10
Depósitos judiciais		9.602	7.930
Imobilizado	7	802	470
Intangível		10.863	8.801
Total do ativo não circulante		33.419	40.907
Total do ativo		7.867	5.037
Passivo Circulante		955	650
Fornecedores		1.508	1.792
Obrigações trabalhistas e encargos sociais		9.890	2.545
Obrigações tributárias	11	466	625
Debêntures com partes relacionadas		2.710	1.526
Adiantamento de clientes	8	312	470
Provisões diversas	9	253	-
Provisões processos judiciais	10	23.961	12.175
Juros sobre capital próprio		22	22
Juros sobre debêntures (Nota 11)		11	24.327
Total do passivo circulante	9	438	24.349
Patrimônio líquido Capital social	12	28.407	28.407
Reservas de capital		-	41.988
Prejuízos acumulados		(19.409)	(66.012)
Total do patrimônio líquido		8.998	4.383
Total do passivo e patrimônio líquido		33.419	40.907
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
	Nota	2022	2021
Receita operacional líquida	13	114.451	82.824
Custo dos serviços prestados	14	(92.304)	(72.607)
Lucro operacional bruto		22.147	10.217
Despesas operacionais Despesas administrativas	15	(8.492)	(6.863)
Depreciação e amortização	15	(1.834)	(866)
Outras receitas (despesas) operacionais	15	(918)	(1.757)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		10.903	731
Receitas financeiras	16	385	226
Despesas financeiras	16	(4.298)	(2.739)
Resultado financeiro, líquido		(3.913)	(2.513)
Imposto de renda	17	(1.518)	-
Contribuição social	17	(560)	-
Imposto de renda e contribuição social		(2.078)	-
Lucro (prejuízo) do exercício		4.912	(1.782)
Lucro (prejuízo) por ação - em milhares de reais		4.912	(1.782)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)			
	2022	2021	
Lucro (prejuízo) do exercício	4.912	(1.782)	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Resultados abrangentes do exercício	4.912	(1.782)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de reais)			
Contexto operacional - A Contrail Logística S.A. ("Contrail" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 31 de julho de 2008, tendo como atividade principal a oferta de solução logística através da combinação dos modais ferroviário e rodoviário, serviços de armazenagem geral e transbordo, reordenando os fluxos de transporte de contêineres. Políticas contábeis - A autorização para a conclusão da preparação dessas demonstrações financeiras ocorreu na reunião da diretoria de 30 de março de 2023. As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os Pronunciamentos Técnicos, Orientações e Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Tributação - As receitas de serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas: ● Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS) - 1,65%; ● Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) - 7,60%; ● Imposto Sobre Serviços (ISS) - 5%. ● Imposto de Circulação de Mercadorias e Serviço - ICMS - 12% ● Imposto de renda e contribuição social - correntes - A tributação sobre a renda compreende o Imposto de Renda da Pessoa Jurídica ("IRPJ") e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido ("CSLL"), sendo calculada no regime do lucro real (lucro ajustado) segundo as alíquotas aplicáveis na legislação em vigor: 15% sobre o lucro real e 10% adicionais sobre o que exceder R\$240 em lucro real por ano, somente no caso do IRPJ, e 9%, no caso da CSLL. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2022 - A Companhia aplicou pela primeira vez certas normas e alterações, que são válidas para períodos anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2022 (exceto quando indicado de outra forma). A Empresa decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes. Alterações no CPC 37 (R1), CPC 48, CPC 29, CPC 27, CPC 25 e CPC 15 (R1) - As alterações aos pronunciamentos acima são em decorrência das alterações anuais relativas ao ciclo de melhorias entre 2018 e 2020, tais como: ● Contrato Oneroso - custos de cumprimento de contrato; ● Ativo imobilizado - vendas antes do uso pretendido; e ● Referências à Estrutura conceitual. A vigência dessas alterações deve ser estabelecida pelos órgãos reguladores que o aprovarem, sendo que, para o pleno atendimento às normas internacionais de contabilidade, a entidade deve aplicar essas alterações nos períodos anuais com início em, ou após, 1º de janeiro de 2022. IFRS 9 Financial Instruments - Taxas no teste de "10 por cento" para baixa de passivos financeiros (equivalente ao CPC 48 - Instrumentos Financeiros) - De acordo com as disposições transitórias, a Companhia aplica a emenda aos passivos financeiros que são modificados ou trocados no ou após o início do período de relatório anual em que a entidade aplica a emenda pela primeira vez (a data da aplicação inicial). Essas alterações não tiveram			

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
		Lucros e Prejuízos			
		Capital subscrito	Reserva de capital	acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020		28.407	41.988	(64.230)	6.165
Prejuízo do exercício		-	-	(1.782)	(1.782)
Saldos em 31 de dezembro de 2021		28.407	41.988	(66.012)	4.383
Lucro do exercício		-	-	4.912	4.912
Absorção de prejuízos acumulados		-	(41.988)	4.988	-
Distribuição de juros sobre capital próprio		-	-	(297)	(297)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		28.407	-	(19.409)	8.998
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					
Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
	2022	2021			
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	4.912	(1.782)			
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais					
Provisões processos judiciais (Nota 9)	750	-			
Variáveis nos ativos e passivos operacionais	(1.993)	1.388			
Contas a receber	(17)	42			
Outros créditos	7.958	83			
Despesas Antecipadas	(213)	-			
Adiantamento a fornecedores	(47)	13			
Fornecedores	2.830	(408)			
Obrigações trabalhistas e encargos sociais	305	140			
Obrigações tributárias	(328)	1.095			
Adiantamento de clientes	(159)	530			
Juros Pagos	(1.010)	-			
Juros sobre capital próprio a pagar	253	-			
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	19.680	6.049			
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(4.035)	-6.869			
Aquisição de imobilizado e intangíveis imobilizado					
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(4.035)	-6.869			
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Amortização de principal	(19.260)	(210)			
Distribuição de juros sobre o capital próprio	(253)	-			
Caixa líquido consumido das atividades de financiamento	(19.513)	(210)			
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(3.868)	(1.030)			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.674	7.704			
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	2.806	6.674			
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(3.868)	(1.030)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
impacto nas demonstrações financeiras da Companhia, pois não houve modificações nos instrumentos financeiros da Companhia durante o período. Normas emitidas, mas não vigentes - As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. Alterações ao IAS 1: Classificação de passivos como circulante ou não circulante - As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação. Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2: Divulgação de políticas contábeis A Companhia está atualmente avaliando os impactos dessas alterações nas políticas contábeis divulgadas. Alterações ao IAS 12: Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação (equivalente a revisão 20 do Comitê dos Pronunciamentos Contábeis) - As alterações devem ser aplicadas a transações que ocorram nos períodos anuais com início em, ou após o mais antigo período comparativo apresentado. Além disso, no início do mais antigo período comparativo apresentado, um imposto diferido de ativo (desde que haja um lucro tributável suficiente disponível) e um imposto diferido passivo também devem ser reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis e tributáveis associadas a arrendamentos e obrigações de desmantelamento. A Companhia está atualmente avaliando o impacto dessas alterações. As demais alterações não geraram impacto para a Companhia. Caixa e equivalentes de caixa					
Caixa e bancos	2022	2021			
Aplicações financeiras (Nota 16)	2.797	6.466			
	2.806	6.674			
Os depósitos bancários representam saldos em bancos e direitos de liquidez imediata que não estão sujeitos a restrições de qualquer natureza para sua utilização. As aplicações classificadas como equivalentes de caixa referem-se a aplicações automáticas de curto prazo, podendo ser resgatadas a qualquer momento. Como possuem liquidez imediata, seu rendimento é irrisório e seu valor justo tem contrapartida o resultado. Contas a receber - A abertura do contas a receber de clientes pode ser assim demonstrada:					
	2022	2021			
A vencer	14.645	14.319			
Vencidos até 30 dias:	2.883	1.886			
De 31 a 90 dias	1.293	197			
De 91 a 180 dias	201	218			
Acima de 181 dias	119	528			
Total vencidos	4.496	2.829			
Total	19.141	17.148			
A Companhia não possui registro de valores como perda estimada para créditos de liquidação duvidosa por entender que mesmo os títulos acima de 180 dias estão dentro de um processo de negociação junto aos clientes, portanto, não há necessidade de constituição de provisões.					
Impostos a recuperar					
	2022	2021			
IRRF sobre aplicação financeira	1	11			
ISS a recuperar	-	84			
IRPJ - Saldo negativo	-	20			
ICMS a recuperar	109	-			
IRPJ e CSLL - Estimativa	22	-			
	132	115			

Outros créditos		2022	2021
Outros créditos a terceiros		554	457
Outros valores a receber		-	7.985
		554	8.442
Classificados como:			
Ativo circulante		99	8.051
Ativo não circulante		455	391
		554	8.442
O montante referente a "Outros créditos a terceiros" trata-se de valores disponíveis a serem utilizados junto à Companhia Target Meio de Pagamentos e Securitizadora de Créditos S.A. Flux IT Consultoria e Serviços de Informática LTDA e Conectar Instituição de Pagamento e Soluções de Mobilidade Eletrônica S.A. O item "Outros valores a receber", trata-se de distrato no contrato firmado em 12 de novembro de 2010 com a MRS Logística S.A. ("MRS"), referente ao Terminal Intermodal do Porto de Santos ("TIPS"). No contrato havia previsão			
Imobilizado líquido		Máquinas e equipamentos	Móveis
Custo:		Computadores e periféricos	Instalações
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.015	280	150
Adições	183	19	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.198	299	150
Adições	174	28	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.372	327	150
Depreciação:			
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(674)	(118)	(108)
Adições	(87)	(23)	(14)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(761)	(141)	(122)
Adições	(121)	(25)	(14)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(882)	(166)	(136)
Valor líquido:			
Saldo em 31 de dezembro de 2021	437	158	28
Saldo em 31 de dezembro de 2022	490	161	14
Taxa média de depreciação anual	10%	10%	20%
(a) As imobilizações em andamento estão relacionadas com os investimentos na construção do Terminal Intermodal de Jundiá (TIJU).			
8. Provisões diversas			
	2022	2021	
Provisão RCTR-C	13	11	sobre capital próprio estão demonstrados como destinação do resultado diretamente no patrimônio líquido. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou a provisão referente ao
Provisão RCF-DC	3	7	Juros sobre Capital Próprio (JCP) proporcional às cotas de capital, o
Provisão Handling	136	322	valor provisionado será pago aos acionistas ou integralizado ao capital
Provisão Custo Ferroviário	-	1	social nos exercícios seguintes, conforme deliberação em assembleia
Provisão Transporte Rodoviário	1.388	701	fitura. Os cálculos e as movimentações dos juros sobre capital próprio
Provisão Custo Obra	389	322	estão demonstrados a seguir:
Provisão Devoluções LG	775	-	
Provisão Dedicado	6	162	Capital subscrito
Outras Provisões	2.710	1.526	Reserva de capital
As provisões diversas são constituídas contabilmente caracterizadas às necessidades da atividade da companhia, sendo assim, é realizado um processo de análise dos custos que serão incorridos, como custo de Handing que refere-se a movimentação de contêineres em Terminal Portuário no porto de Santos, o Custo de Transporte, refere-se a custo de frete cujo cobrança não foram recebidas na competência, e Custo de Obra que é referente a obra finalizada no terminal ao qual o fornecedor emitiu a nota fiscal na competência posterior, a data de conclusão da obra em dezembro/2021, que já foi finalizado no ano de 2022 através da emissão da nota fiscal. 9. Provisões processos judiciais			
	2022	2021	
Provisão ITU 2018	250	-	Debêntures com partes relacionadas - Em 31/12/2022 o contrato
Provisão ITU 2019	250	-	de Mútuo entre Eurogate International GmbH e Contrail Logística
Provisão ITU 2020	250	-	- S/A encontra-se em seu 5º adiantamento realizado em 20/01/2023, com
	750	-	a prorrogação do prazo de vencimento concedido em 59 meses (cin-
Classificado como: Passivo circulante	312	-	quenta e nove meses completos) contados a partir da data de desem-
Passivo não circulante	438	-	bolso/vencimento, e a inclusão da forma de amortização do Mútuo
	750	-	- de seus juros remuneratórios, que acontecerá a cada mês do ano
As provisões de processos judiciais são constituídas contabilmente provenientes da notificação de cobrança de ITU (Imposto Territorial Urbano) da Fazenda Pública do Município de Cubatão do Estado de São Paulo, os valores notificados encontram-se no ano de 2022, em processo judicial de natureza tributária de ação anulatória de lançamento fiscal. Os valores provisionados foram apurados de acordo com a revisão do valor devido pela Companhia, com previsão de pagamento em agosto de 2023 em 12 parcelas no valor de R\$62. Juros sobre capital próprio - Para fins das demonstrações financeiras, os juros			
	2022	2021	
Capital de investimento	8.846	24.327	Custo dos serviços prestados
Capital de giro	1.044	2.545	Custos operacionais:
	9.890	26.872	Com pessoal (salários, encargos sociais e
	9.890	2.545	benefícios) (7.556) (5.506)
	-	24.327	Serviços de terceiros (83.166) (66.545)
	9.890	26.872	Provisões operacionais (1.582) (556)
	-	24.327	Despesas operacionais (92.304) (72.607)
	9.890	26.872	Despesas por função: (8.492) (6.863)
	-	24.327	Despesas administrativas (918) (1.757)
	9.890	26.872	Outras despesas e receitas operacionais (1.834) (866)
	-	24.327	Depreciação e amortização (11.244) (9.486)
	9.890	26.872	Despesas por natureza: (4.983) (4.131)
	-	24.327	Com pessoal (salários, encargos sociais e
	9.890	26.872	benefícios) (3.509) (2.732)
	-	24.327	Depreciação e amortização (1.998) (933)
	9.890	26.872	Créditos de PIS e COFINS sobre depreciação 164 67
	-	24.327	Perdas no Recebimento (a) (918) (1.757)
	9.890	26.872	(11.244) (9.486)
	-	24.327	(a) Em 2022 a Companhia registrou perdas no recebimento com base
	9.890	26.872	nas análises gerenciais, considerando na operação os impactos e a evi-
	-	24.327	dências para mensurar os ativos financeiros reconhecidos como perda,

Imobilizado líquido		Máquinas e equipamentos	Móveis	Computadores e periféricos	Instalações	Projetos	Veículos	Imobilizações em andamento (a)	Total do ativo imobilizado
Custo:									
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.015	280	150	361	18	54	1.613	3.491	3.491
Adições	183	19	-	-	-	117	6.284	6.603	6.603
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.198	299	150	361	18	171	7.897	10.094	10.094
Adições	174	28	-	-	-	42	3.415	3.659	3.659
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.372	327	150	361	18	213	11.312	13.753	13.753
Depreciação:									
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(674)	(118)	(108)	(104)	(5)	(36)	(217)	(1.262)	(1.262)
Adições	(87)	(23)	(14)	(36)	(2)	(21)	(719)	(902)	(902)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(761)	(141)	(122)	(140)	(7)	(57)	(936)	(2.164)	(2.164)
Adições	(121)	(25)	(14)	(36)	(2)	(34)	(1.755)	(1.987)	(1.987)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(882)	(166)	(136)	(176)	(9)	(91)	(2.691)	(4.151)	(4.151)
Valor líquido:									
Saldo em 31 de dezembro de 2021	437	158	28	221	11	114	6.961	7.930	7.930
Saldo em 31 de dezembro de 2022	490	161	14	185	9	122	8.621	9.602	9.602
Taxa média de depreciação anual	10%	10%	20%	20%	20%	20%	-	-	-
(a) As imobilizações em andamento estão relacionadas com os investimentos na construção do Terminal Intermodal de Jundiá (TIJU).									
8. Provisões diversas									
	2022	2021							
Provisão R									